
Совет депутатов
Тюлюкского сельского поселения

Катав-Ивановского муниципального района 
Челябинской области

РЕШЕНИЕ
« 11» июня 2025г. № 158

Об утверждении Перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории 
Тюлюкского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Совет депутатов Тюлюкского сельского 
поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тюлюкского сельского поселения 
(Приложение.)
2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Тюлюкского 
сельского поселения от 27.03.2025 г. № 154 «Об утверждении Перечня 
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Тюлюкского сельского поселения».
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде и 
разместить на официальном сайте Администрации Катав- Ивановского 
муниципального pafioHawww.ka^^^^^ .̂

Председатель Совета депутат#! 
Тюлюкского сельского поселе) М.П.Адамчук



к Решению Совета депутатов 
Тюлюкского сельского ШВеЙпйя

ГТ ч^,а о Э *Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Тюлюкского сельского поселения

Индикатором риска нарушения обязательных требований является 
соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами 
по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой 
степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Параметры объекта контроля - это любые характеристики деятельности 
контролируемого лица, производственного объекта, результатов 
деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки объекта 
контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обязательных 
требований или иных требований, являющихся предметом контроля.

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а 
соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от 
параметров объектов контроля - выбираемые показатели, 
свидетельствующие о состоянии объекта контроля.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, 
является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 
или отклонения объекта контроля от таких параметров.

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 
после согласования с органами прокуратуры.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового 
контрольного (надзорного) мероприятия может быть:
1) отсутствие документов, прилагаемых к заявлению о согласовании 
проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия;
2) отсутствие оснований для проведения внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия;
3) несоответствие вида внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований;
4) несоблюдение требований, установленных настоящим Федеральным 
законом, к оформлению решения контрольного (надзорного) органа о 
проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия;



5) проведение внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, 
противоречащего федеральным законам, нормативным правовым актам 
Президента Российской Федерации, нормативным правовым актам 
Правительства Российской Федерации;
6) несоответствие предмета внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия полномочиям контрольного (надзорного) органа;
7) проверка соблюдения одних и тех же обязательных требований в 
отношении одного объекта контроля несколькими контрольными 
(надзорными) органами.



Индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Фиксация посредством контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия два и более раз за 5 рабочих дней наличия строительной 
техники, приспособлений, инвентаря, а также признаков земляных, 
строительных работ по истечению 5 рабочих дней после окончания срока 
установленного в разрешении на производство строительства и земляных 
работ в границах объектов благоустройства.

2. Фиксация посредством контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия два и более раз за 30 календарных дней наличия 
одновременно следующих фактов:
1) . Истечение 90 календарных дней с даты начала осуществления 
контролируемым лицом деятельности по оказанию услуг в сфере торговли.
2) . Отсутствии заявления контролируемого лица о согласовании рекламной 
конструкции у органе местного самоуправления.


